
DET. VERS.2023/01 

 

 
  Pagina 1/4 

 

 

 

Determinazione N. 720 

dd. 11 DICEMBRE 2024 
 

Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina: 

☒ E’ SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO 

☐ E’ SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE 

L’OGGETTO) ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION 

☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE 

 

VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI. 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE DEL SUBENTRO IN DATA 02/12/2024 

DELL’OPERATORE IP PLUS SRL, ROMA NEL CONTRATTO DI 

FORNITURA IN ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO DENOMINATO 

“FUEL CARD 3, PER CESSIONE DI RAMO D’AZIENDA DA PARTE 

DELL’OPERATORE ITALIANA PETROLI SPA, ROMA. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento BINDINI 

FEDERICO è il Responsabile dell’Area Appalti Acquisti e Manutenzioni proponente la 

determinazione e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 
 

  Responsabile Area Appalti 

  Acquisti e Manutenzioni 

  BINDINI FEDERICO 

  FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

  ____________________________ 

 

Estensore: FEDERICO BINDINI 
 

VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio attesta la corretta 

imputazione contabile della presente determinazione dichiarando che il presente atto: 

X non comporta spese al Bilancio dell’Ente; 

 
  

  I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio 

  Alessandro Benvenuti 

  FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

  ___________________________ 

 



DET. VERS.2023/01 

 

 
  Pagina 2/4 

 

 

 

IL RESPONSABILE AREA APPALTI, ACQUISTI E MANUTENZIONI 
 

 

 

RICHIAMATI: 

● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia 

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è 

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al direttore delle funzioni e delle responsabilità 

proprie; 

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione 

aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito nel vigente 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP; 

 

VISTA E RICHIAMATA: 

● la Determinazione n.  639 del 06/11/2024 ad oggetto “ADESIONE AD ACCORDO QUADRO 

CONSIP “FUEL CARD 3” ITALIANA PETROLI SPA, ROMA PER FORNITURA CARBURANTE PER 

INTERO PARCO MACCHINE DI ASP CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA FINO AL 31/10/2027” con 

la quale è stata disposta la stipula di un Contratto di Fornitura in adesione all'Accordo Quadro sopracitato, 

aggiudicato da Consip S.p.A. all’operatore Italiana Petroli Spa sede legale in Roma, Via Salaria 1322, 

C.F./P.IVA 00051570893, risultato aggiudicatario primo in graduatoria nella provincia di Ferrara; 

 

VISTA  

● la nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 02/12/2024 al numero 10466 con la quale l’operatore 

economico Italiana Petroli Spa ha comunicato il trasferimento del ramo d’azienda relativo alle fuel card 

all’operatore IP Plus Srl, sede legale in Roma, Via Salaria 1322, C.F./P.IVA 17851171003; 

 

PRESO ATTO: 

● che tale variazione decorre a far data dal 02/12/2024; 

● che IP Plus Srl, a partire dalla data sopracitata e con il benestare di Consip Spa, subentra ad Italiana 

Petroli Spa nel Accordo Quadro “Fuel Card 3”, mantenendone gli stessi diritti ed obblighi previsti da legge o 

da contratto; 

● che l’operazione sopracitata non comporta alcuna modifica in termini di fornitura dei carburanti, che 

continua ad essere assicurata da Italiana Petroli Spa tramite i distributori a marchio IP; 

● che, in riferimento all’affidamento di cui alla Determinazione n.  639 del 06/11/2024, le condizioni 

contrattuali applicate ad ASP Centro Servizi alla Persona rimangono invariate salvo che a far data dal 

02/12/2024 l’operatore IP Plus Srl sarà l’unica entità giuridica legittimata ad emettere le fatture relative al 

contratto e a ricevere i pagamenti riferiti alle stesse; 

 

VISTO E RICHIAMATO: 
● l’art. 120, comma 1, lett. d) del d.lgs. n. 36/2023 in materia di modifica di contratti durante il periodo 

di efficacia; 

 

CONSIDERATO: 

● che allo stato, non sussistono cause ostative al subentro a partire dal 02/12/2024 dell’operatore IP Plus 

Srl, sede legale in Roma, Via Salaria 1322, C.F./P.IVA 17851171003 nella titolarità del contratto sottoscritto 

tra ASP Centro Servizi alla Persona e l’operatore Italiana Petroli Spa sede legale in Roma, Via Salaria 1322, 

C.F./P.IVA 00051570893 in adesione all'Accordo Quadro “Fuel Card 3”; 

 

RITENUTO pertanto: 

● di prendere formalmente atto della modifica apportata e provvedere in merito; 

 



DET. VERS.2023/01 

 

 
  Pagina 3/4 

 

DATO ATTO: 

● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e 31 D.Lgs. 50/126 s.m.i. Responsabile Unico 

del Procedimento è il Responsabile Area Appalti Acquisti e Manutenzioni Bindini Federico; 

● che per il presente provvedimento il Responsabile del procedimento dichiara, ai sensi degli artt. 6bis 

della L. 241/1990 s.m.i. e 6 co. 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi anche soltanto potenziali; 

● che ai fini della tracciabilità il CIG identificativo della fornitura in oggetto è il n. B41F201A0C, 

associato al CIG master dell’Accordo Quadro B0A884ADF4 e medesimo della procedura originaria di 

affidamento di cui alla Determinazione n. 639 del 06/11/2024 in quanto la stessa non è stata modificata; 

● che il cambiamento in questione riguarda esclusivamente l’affidatario, ma rimangono ferme le restanti 

condizioni contrattuali di cui alla Determinazione n.  639 del 06/11/2024; 

● che i provvedimenti assunti a partire del 02/12/2024 e riferiti all’operatore economico Italiana Petroli 

Spa sede legale in Roma, Via Salaria 1322, C.F./P.IVA 00051570893 sono da considerarsi riferiti a IP Plus 

Srl, sede legale in Roma, Via Salaria 1322, C.F./P.IVA 17851171003, così come le note inviate allo stesso; 

 

VISTI: 

● La L. 241/1990 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

● Il D.lgs. 36/2023; 

● Il vigente Statuto; 

● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi 

● Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 
 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di autorizzare, per le ragioni meglio esposte in premessa, il subentro a partire dal 02/12/2024 

dell’operatore IP Plus Srl, sede legale in Roma, Via Salaria 1322, C.F./P.IVA 17851171003 nella titolarità del 

contratto sottoscritto tra ASP Centro Servizi alla Persona e l’operatore Italiana Petroli Spa sede legale in Roma, 

Via Salaria 1322, C.F./P.IVA 00051570893 in adesione all'Accordo Quadro “Fuel Card 3”; 

 

3. di dare atto che si dovrà continuare ad indicare sugli atti amministrativi e/o contabili relativi al 

contratto il CIG B41F201A0C in quanto la procedura di affidamento dell’appalto non è stata modificata ma è 

variato solo il soggetto affidatario per le ragioni di cui sopra; 

 

4. di dare atto che il subentro dell’operatore IP Plus Srl nel contratto in questione non modifica in alcun 

modo il contratto originariamente intervenuto tra ASP Centro Servizi alla Persona e Italiana Petroli SPa e che 

l’Impresa subentrante assume nei confronti di ASP Centro Servizi alla Persona tutti i diritti ed obblighi 

derivanti dal contratto sopra richiamato; 

 

5. di dare atto che i provvedimenti assunti a partire dalla data sopracitata e riferiti all’operatore 

economico Italiana Petroli Spa sede legale in Roma, Via Salaria 1322, C.F./P.IVA 00051570893 sono da 

considerarsi riferiti a IP Plus Srl, sede legale in Roma, Via Salaria 1322, C.F./P.IVA 17851171003, così come 

le note inviate allo stesso; 

 

6. di dare atto che gli impegni di spesa assunti con la Determinazione sopracitata, a favore di Italiana 

Petroli Spa si intendono a far data dalla variazione attribuiti a IP Plus Srl;  

 

7. di creare in anagrafica fornitori la posizione relativa al citato operatore economico;  

 

8. di dare atto che è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Ente, 

d'ufficio, o a istanza di parte, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990; 

 



DET. VERS.2023/01 

 

 
  Pagina 4/4 

 

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 D. 

Lgs.104/2010; 

 

10. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dinanzi indicate dal Responsabile del procedimento, 

il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente. 

 

 

                                                                                                                            

    Il Responsabile Area Appalti,  

                     Acquisti e Manutenzioni 

                                                                                                                                   Federico Bindini (*)    

 

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Determina composta da n. 4 pagine e nessun allegato                                                                                                                                                                    


